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 "Acordarea bonificaţiei pentru plata cu anticipaţie a sumelor de plată, reprezentând impozit pe venit,
contribuţie individuală de asigurări sociale şi contribuţia individuală de asigurări sociale de sănătate, stabilite

prin decizii de impunere anuală". 

Întrebare Răspuns

1 Precizați  ce  se  întâmpla  în  situația  în  care
contribuabilii nu primesc decizia de impunere.
Cum vor beneficia de bonificație ?

În această situație este necesar să vă adresați unității fiscale
de care aparțineți. 

2 În măsura în care am depus declarația online
și am achitat deja sumele aferente impozitului
pe  venit  și  contribuțiile  de  asigurări  sociale,
calculate prin aplicarea unei cote de reducere
de 10% asupra sumei inițiale rezultate ( 5%
pentru  depunerea  declarației  online  si  5  %
pentru  plata  până  la  15  dec)  care  sunt
riscurile în viitor, având în vedere că încă nu
este  clar  dacă  bonificația  pentru  depunerea
online  poate  fi  calculată  direct  de  către
contribuabil? Se va solicita restituirea acestei
bonificații? În ce condiții? 

Pentru depunerea online a declarației unice privind impozitul
pe venit și contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice,
până la 31 iulie 2018 inclusiv, se acordă o bonificație de 5%
din impozitul pe venit plătit integral până la 15 martie 2019
inclusiv,  reprezentând  obligațiile  fiscale  anuale  pentru  anul
2018.  Valoarea  bonificației  diminuează  impozitul  pe
venitul/câștigul net anual și/sau impozitul pe venitul anual, de
plată. Bonificația pentru depunerea online se acordă în mod
corespunzător și pentru CAS și CASS. 

3 Vă  rog  frumos  să  precizați  dacă  un
contribuabil care datorează pentru anul 2018
contribuția individuală de asigurări sociale de
sănătate  pentru  venituri  din  investiții
beneficiază în cazul achitării integrale până la
15.12.2018 de bonificația totală de 10% (5%
pentru  depunerea  online  a  Declarației  Unice
prin  Spațiul  Privat  Virtual  până  la  data  de
31.07.2018 și 5% pentru plata integrală până
la 15.12.2018). În acest caz vă rog frumos să
confirmați  că  suma  de  plată  până  la
15.12.2018 este 2.052 lei  (2.280 lei  stabilită
pe baza plafonului minim de 22.800 lei și care
nu implică regularizări în anul 2019, chiar dacă
veniturile  din  investiții  vor  fi  peste  acest
plafon, redusă cu 10%) 

Bonificația  pentru  plata  cu  anticipație  a  CASS  până  la
15.12.2018,  inclusiv,  este  înscrisă  și  în  SUMARUL
OBLIGAȚIILOR  FISCALE  DATORATE,  C.3.  Obligații  privind
CASS  estimată,  aceasta  fiind  în  cuantum  de  5%.
Bonificația  de 5% pentru depunerea online se va acorda în
anul 2019. 

Vă  rog  să  clarificați  care  sunt  prevederile
legale în baza cărora nu se acordă bonificația
de 5% pentru depunerea online a Declarației
unice în  anul  2018,  așa cum a fost  anunțat
încă  din  prima  parte  a  acestui  an,  tocmai
pentru a se încuraja această depunere online.
Inclusiv în comunicatul de presă al Ministerului
Finanțelor  Publice  postat  de  dumneavoastră
pe 16 Noiembrie este menționată și bonificația
de  5%  pentru  contribuabilii  care  au  depus
online  declarația  unică și  achită până  pe 15
Martie 2019 (deci implicit și dacă achită până
la 15  Decembrie 2018,  dată anterioară celei
de 15 Martie 2019). CASS pentru anul 2018
este finală fiind pentru veniturile din investiții
(indiferent dacă veniturile din investiții  vor fi
mai mari decât plafonul de 22.800 lei, CASS
nu se mărește, ci rămâne tot 2.280 lei) astfel
încât nu se va mai depune o altă declarație
unică în 2019 pentru anul 2018. 

Baza legala este art. 133, alin. 15, lit. a din Codul fiscal. 

La acel  articol  mă refeream și  eu, iar textul
său  spune  că  “În  anul  2018  se  acordă
următoarele  bonificații:                

Prevederea menționată de dvs face referire la bonificație de
5% din impozitul  pe venit  plătit  integral  până  la  15  martie
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a) Pentru depunerea declarației unice privind
impozitul  pe  venit  și  contribuțiile  sociale
datorate  de  persoanele  fizice  prin  mijloace
electronice de transmitere la distanță conform
articolului  79  din  Legea  207/2015,  cu
modificările și completările ulterioare, până la
15 iulie 2018 inclusiv, se acordă o bonificație
de  5%  din  impozitul  pe  venit  plătit  integral
până la 15 martie 2019 inclusiv, reprezentând
obligațiile  fiscale  anuale  pentru  anul  2018.
Valoarea bonificației  diminuează impozitul pe
venit net anual plătit.” Pentru CASS se aplică
aceleași  prevederi  conform  art.  174,  alin.22.
Așadar  rezultă  că  se  aplică  cei  5%  pentru
depunerea online și dacă se plătește până pe
15 Decembrie 2018 care este dată anterioară
datei de 15 Martie 2019. 

2019  inclusiv,  reprezentând  OBLIGAȚII  FISCALE  ANUALE
PENTRU ANUL 2018. 

4 Am  următoarea  întrebare  :  până  pe  15  dec
trebuie  achitate  impozitul  declarat  mai  puțin
cu bonificația sau inclusiv aceasta, urmând ca
printr-un  document  să  diminuați  impozitul,
creând astfel o suprasolvire? 

Dvs veți  plăti  suma reprezentând impozitul  pe venitul  anual
estimat pe anul 2018, diminuată cu bonificația de 5% pentru
plata cu anticipație până la 15.12.2018. 

5 Pentru PFA norma de venit, am achitat  suma
la ghișeu numai cu bonificația de 5 % pentru
plata integrală. Doamnele de la ghișeu nu au
vrut  să  scad  și  suma  de  5  %  pentru
depunerea  online.  Până  la  urmă  ce  facem,
mergem  la  3-4  ghișee  și  primim  răspunsuri
diferite. 

Dvs ați achitat corect. Bonificația pentru depunerea online se
acorda în anul 2019. 

6 Am  depus  declarația  unică  online  în  termen
legal pentru stabilirea impozitului pe veniturile
din  activități  agricole  pentru  anul  2018,
implicit și contribuțiile sociale . Nu am primit
decizia de impunere în SPV și nici prin poștă .
Cum  voi  efectua  plata  impozitului  și  a
contribuțiilor  ? Aș dori  să fac plata integrală
până pe 15 decembrie, voi beneficia doar de 5
% bonificație conform declarației ? Bonificația
de 5 % pentru depunerea online cum și când
o primesc? 

Pentru anul 2018 dvs nu veți mai primi decizie de impunere, ci
va  trebui  sa  efectuați  plata  sumelor  înscrise  de  dvs  în
declarația unică,  aceasta constituind titlu  de creanță. Astfel,
dvs veți achita sumele datorate până la data de 15.12.2018,
sume care vor fi diminuate cu bonificația de 5% pentru plata
cu anticipație. Bonificația pentru depunere online a declarației
unice se va acorda în anul 2019. 

7 Dacă  până  la  această  dată  nu  am  primit
decizia de impunere pentru 2017, pot să fac
plata  până  pe  15  decembrie  2018  cu  10%
reducere? Menționez că de la ghișeu nu am
putut să ridic decizia. Mi-a fost comunicat că
anul  acesta  deciziile  sunt  emise  de  ANAF
Vâlcea și trimise prin poștă, iar singura cale să
pot accesa decizia ar fi să deschid un cont în
SPV. În acest moment nu știu dacă decizia s-a
emis  înainte  sau  după  intrarea  în  vigoare  a
OUG  89.                            
Nu înțeleg de ce s-au făcut aceste prevederi
de  asemenea  maniera,  încât  dacă  primești
decizia mai târziu ai anumite beneficii și dacă
ai primit-o la timp trebuie sa plătești integral 

Puteți solicita organului fiscal să vă comunice dacă vi s-a emis
decizia de impunere. Acesta trebuie să dea curs solicitării dvs.
Pentru o comunicare mai facilă a actelor administrativ fiscale,
vă recomandăm că pe viitor să vă creați cont în SPV.

8 Conform  procedurii  aprobate  prin  Ordinul
2906 din 22/11/2018 sumele de plată stabilite
prin deciziile de impunere anuală pentru care

Bonificația  se  acordă  la  diferența  de  impozit  rezultată  din
regularizare (poziția 14 din decizie). 
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se acordă bonificație sunt:   a) impozitul pe
venit  anual  pentru  veniturile  realizate  de
persoanele fizice în anul 2017, etc. Bonificația
de 10% se aplică la impozitul pe venit datorat
(poziția  10  din  Decizia  de  impunere)  sau  la
diferența de impozit rezultată din regularizare
(poziția 14.a din decizie)? Conform procedurii
eu am înțeles că procentul de 10% se aplică
la  impozitul  datorat,  nu  doar  la  diferență
rezultată din regularizare. 

9 Pentru 2017: am plătit în 20 noiembrie pentru
a  beneficia  de  bonificație.  La  finanțe  mi-au
spus ca ei pot calcula doar manual bonificația
de 10%. Am plătit suma cu 10% reducere cu
chitanța  la  ANAF.  Ulterior  atât  pe ghișeul.ro
cât si la sediul ANAF îmi apare o datorie egală
cu  suma  bonificată.  Acum  se  știe  că  este
această bonificație, dar peste 3 ani când mă
voi  trezi  cu  o  regularizare,  își  vor  aduce
aminte  ca  eu  am  plătit  înainte  de  15
decembrie cu 10% reducere si că datoria de
fapt e bonificația acordată? 

Organul  fiscal  va  efectua  o  analiză  a  documentelor  și
întocmește  un  referat  prin  care  aprobă  această  facilitate
pentru persoanele fizice care îndeplinesc condițiile prevăzute
de  lege.                      
După  scăderea  din  evidenta  fiscală  a  valorii  bonificației,
organul fiscal central competent înștiințează persoana fizică cu
privire  la  acordarea  bonificației  până  la  data  de  31  august
2019. 

10 Dacă  se  achită  sumele  integral,  o  să  se
calculeze  bonificația  de  către   ANAF  și  va
apărea achitată în plus, putând să beneficiem
de ea ulterior? 

Bonificația se acordă cu condiția ca diferența dintre sumele de
plată  stabilite  prin  decizia  de  impunere  anuală  și  valoarea
bonificației  să  fie  achitată  integral.  În  vederea  acordării
bonificației  organul  fiscal  întocmește un referat prin care se
acordă această facilitate și ulterior vă va înștiința cu privire la
acordarea acesteia. 

Puteți  sa  răspundeți  ca  să  înțeleagă  toată
lumea?  Nu  pasaje  din  lege,  asta  am  citit,
concret dacă am de plată 2280, cât plătesc pe
15 decembrie ? 

Vă rugăm ca pe viitor să specificați la ce obligații de plată și
aferente căror ani sunt acestea. Acestea sunt detalii care ne
sunt necesare pentru a putea formula răspunsuri. Înțelegem
de  fapt  ca  dvs  doriți  să  aflați  dacă  puteți  beneficia  de
bonificația de 5% pentru plata cu anticipație a CASS datorat
pentru anul 2018, este corect? Dacă da, atunci dvs veți achita
pana  la  15.12.2018  suma  reprezentând  CASS  diminuata  cu
valoarea bonificației de 5%. 

11 Doresc să plătesc din ghișeul.ro regularizarea
pentru CAS (anul 2017), dar să beneficiez de
bonificația  de  10%  pentru  plata  integrală
(după  cum  este  menționat  și  în  decizie).
Plătesc suma cu bonificația aplicată sau suma
ce  apare  în  ghiseul.ro  și  ulterior  se  va
regulariza? La ghișeu, se poate plăti direct cu
bonificația aplicată.

În situația prezentată de dumneavoastră puteți să plătiți, prin
ghişeul.ro,  diferența  dintre  suma  menționată  în  decizia  de
impunere anuală primită și bonificație. 

12 Bonificația  de  10%  pentru  plata
impozitelor(pentru anul 2017) până la data de
15.12.2018  se  calculează  la  Impozitul  pe
venitul  net  anual  impozabil  datorat  (poziția
II.10  din  Decizia  de  impunere)  sau  la
Diferențe  de  impozit  rezultate  din
regularizarea anuală (poziția II.14 din Decizia
de impunere)? 

Bonificația se calculează la Diferențe de impozit rezultate din
regularizarea anuală (poziția II.14 din Decizia de impunere ).

13 Care este articolul de lege ce reglementează
acest  lucru?  Nu  este  echitabil  ca  cei  ce  au
estimat corect venitul pe anul 2017 și au plătit
în  cursul  anului  2017  să  nu  beneficieze  de
bonificație.  Tot  plată  anticipată  este  și  tot

Ordinul 2906/2018, art. 1 alin. 2 din procedură, face referire la
sumele de plată stabilite prin deciziile de impunere anuală. 
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până la 15 decembrie 2018 a fost efectuată.
Corect  ar  fi  ca  bonificația  să  se  aplice  la
sumele  datorate,  nu  la  diferențe.
Ordinul 2906/2018 face referire la "sume de
plată"  fără  să  specifice  dacă  acestea  sunt
sumele  datorate  sau  diferențele  din
regularizare 

14 Am  plătit  în  08.11.2018  regularizarea
impozitului  pentru  anul  2017  mai  puțin
bonificația, adică am plătit mai puțin cu 10%
din  suma  înscrisa  în  decizia  de  impunere.
Menționez că în decizia de impunere se arată
că dacă plătesc până pe 15.12.2018 beneficiez
de  bonificație  de  10%.  Am  procedat  corect
sau trebuia să plătesc integral și în acest din
urma caz, cum si când se scade bonificația? 

Ați  procedat  corect.  Organul  fiscal  va  efectua  o  analiză  a
documentelor  și  va  întocmi  un  referat  prin  care  aprobă
această  facilitate.                          
După  scăderea  din  evidenta  fiscală  a  valorii  bonificației,
organul fiscal  central competent vă va înștiința cu privire la
acordarea bonificației până la data de 31 august 2019.

15  Toată lumea vrea să știe dacă scădem noi cei
10  %  și  plătim  acum  mai  puțin  sau  plătim
suma integral.  Vrem să plătim și nu știm cât. 

 Suma  pe  care  trebuie  să  o  plătiți  este  egală  cu  diferența
dintre obligațiile de plată din deciziile de impunere anuale și
procentul de 10% aplicat acestei sume. 

16 Bonificația  se  acordă  și  pentru  impozitul
aferent  veniturilor  din  străinătate  din  2017
plătit până pe 15 decembrie? 

În situația în care decizia de impunere anuală pentru veniturile
realizate  din  străinătate  în  anul  2017  a  fost  emisă  și
comunicată ulterior intrării în vigoare a prevederilor OUG nr.
89/2018 se acordă bonificația. 

17  Persoană  fizică  autorizată,   ce  are  două
decizii  primite  pentru  2017,  având  două
activități.  Pe  una  din  decizii  are  impozit  de
plătit ( 2500 lei ),  pe cealaltă are impozit de
primit  (700  lei).  Vrea  să  plătească  până  la
15.12.2018. La ce sumă aplică bonificația ? 

Bonificația  se  aplică  la  suma  menționată  în  decizia  de
impunere anuală în care au rezultat sume de plată. 

Adică la 2500 lei ? Ar rezulta o sumă de plată
de  2.250  lei,  bonificația  fiind  de  250  lei.
Calculul  în  cealaltă  variantă  ar  fi  :  2500  de
plată  -700  de primit  = total  datorat  1800  ;
bonificație 180 lei ; total de plată 1620 lei .
Cât trebuie plătit în acest caz la 15.12? 2250
lei sai 1620 lei ? Când se face compensarea
sumei de plată cu suma de primit ? Editare :
suma de pe ghișeul.ro care apare ca datorată
este 2500-700= 1800 lei. De aceea insist cu
această speță. 

Bonificația se acordă la sumele de plată stabilite prin decizii de
impunere  anuală.  În  cazul  expus,  persoana  în  cauză  poate
solicita compensarea sumei rezultată în minus (de restituit) cu
cea stabilită în plus (de plată). 

18 Vreau să fac ordinele de plată pentru un PFA
2017+2018.            
La 2017 îmi este clar, scad 10% din sumele
din decizie și plătesc în conturile  menționate
în  decizie.                   
Dar  la  2018,  să  fac  ordinele  de  plată  pe
sumele din sumarul  declarației unice sau se
scad  și  cei  5%  pentru  depunerea  declarație
online?                   
Plata o fac în contul unic? 

Bonificația  de 5% pentru depunerea online se calculează la
depunerea declarației unice în anul 2019. Obligațiile fiscale de
plată aferente anului 2018 se plătesc în contul unic, sumele
distribuindu-se proporțional cu obligațiile de plată, respectiv cu
obligațiile de plată stabilite prin declarația unică. 

19 În  condițiile  în  care  rol-urile  nu  au  fost
debitate  cu  sumele  din  Declarația  Unică
aferentă anului 2018 și contribuabilul dorește
să plătească până la data de 15.12.2018 în ce
conturi plătește? În cele pe surse sau în contul

Dvs veți achita sumele în contul unic. Conturile pot fi accesate
la  următorul  link:
https://www.anaf.ro/.../hY.../  dl5/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/  
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unic? 

20 Dacă declarația unică a fost depusă pe data
de  25.07.2018  se  mai  beneficiază  de
bonificația de 5% pentru depunerea online? 

Dacă ați depus declarația pe data de 25.07.2018 atunci veți
beneficia de bonificația de 5% pentru depunerea online. 

21 Am primit deciziile de regularizare pentru anul
2017  pentru  impozit  și  CAS  și  pot  plăti  cu
bonificația  de  10%  până  la  data  de
15.12.2018, dar nu am primit decizia pentru
CASS.  Cum  pot  beneficia  de  bonificația  de
10% pentru CASS din moment ce decizia încă
nu a fost emisă? 

În  cazul  contribuției  individuale  de  asigurări  sociale  de
sănătate, bonificația se acordă cu condiția ca diferența dintre
sumele de plată stabilite prin decizia de impunere anuală și
valoarea bonificației  să fie achitată integral  până la data de
31.03.2019 inclusiv. 

22 Până la ce dată trebuie să plătesc CASS de la
punctul c) contribuția individuală de asigurări
sociale  de  sănătate  datorate  de  persoanele
fizice, pentru perioada 2014 - 2017, pentru a
primi  bonificația?  Până  în  15.12.2018  sau
până în 31.03.2019 ? Cum plătesc-- integral,
cât este în decizie sau scad direct bonificația
de 10%?

În  cazul  contribuției  individuale  de  asigurări  sociale  de
sănătate, bonificația se acordă cu condiția ca diferența dintre
sumele de plata stabilite prin decizia de impunere anuală și
valoarea bonificației  să fie achitată integral  pana la data de
31.03.2019 inclusiv. 

23 PFA a primit decizia de impunere pe 2017 cu
impozit  venituri  la  data  de  29.10.2018.  
Diferențe  de  impozit  rezultate  din
regularizarea anuală stabilite în plus 4 113 lei. 
Vă  rog,  să  precizați  exact  suma  ce  trebuie
plătită până la 15.12.18 (având în vedere că
dorește să beneficieze de bonificația de 10%
menționată  în  partea  de  jos  a  deciziei)
În partea de jos a deciziei scrie : "Pentru plata
cu  anticipație  a  sumelor  se  acordă  o
bonificație  de  10%  din  aceste  sume,  dacă
sunt  plătite  integral  până  la  data  de  15
decembrie 2018, inclusiv." 

Suma pe care trebuie să o plătiți este egala cu diferența dintre
obligațiile  de  plată  din  deciziile  de  impunere  anuale  și
procentul de 10% aplicat acestei sume. 

24 Pentru  cei  care  au  plătit  integral  (impozit/
CAS), cum vor putea să beneficieze de acea
bonificație?  Se  va  putea  deduce  anul  viitor?
Ce  opțiuni  avem  să  ne  recuperăm  banii
conform legii? 

La cererea contribuabilului se poate restitui orice sumă plătită
sau încasată fără a fi datorată în conformitate cu prevederile
Codului de procedură fiscală. 

25 Nu  știu  dacă  este  procent  10%  sau
diferențiat,  din  simplu  motiv  ca  10%  nu
înseamnă la fel ca și 5% și 5% aplicat 

Referitor  la  întrebarea  dvs  vă  precizăm  că,  puteți  regăsi
răspunsuri cu privire la bonificațiile acordate pentru plata cu
anticipație a impozitului pe venitul anual estimat pentru anul
2018,  respectiv  pentru  depunerea  declarației  unice  prin
mijloace electronice de transmitere la distanță, în sesiunile de
asistență anterioare pe care le puteți  consulta la următorul
link:
https:https://www.anaf.ro/.../ro_anaf_asistcontr_pf_faceb  oo  
k/ 

26 PFA a primit decizia de impunere pe 2017 pe
impozit  venituri  și  CAS.  Mai  are  de  achitat
8000 lei. Scrie în partea de jos: "Pentru plata
cu  anticipație  a  sumelor  se  acordă  o
bonificație  de  10%  din  aceste  sume,  dacă
sunt  plătite  integral  până  la  data  de  15
decembrie 2018, inclusiv."    1. Ce înseamnă
plată  integrală  ?  Plătește   8000  lei  și  se
restituie înapoi 800 lei?           2. Sau se

Se achită integral,  diferența dintre sumele de plată stabilite
prin decizia de impunere anulă și valoarea bonificației. 
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consideră plată integrală și dacă plătește doar
7200 lei până în 15.12.2018 își deduce singură
bonificația? 

27 Conturile  IBAN  pentru  plată  sunt  cele  din
decizii? 

Da, conturile sunt cele din deciziile de impunere anuală. 

28 Până la ce dată trebuie să plătesc, punctul c)
contribuția individuală de asigurări sociale de
sănătate datorate de persoanele fizice, pentru
perioada  2014  -  2017,  pentru  a  primi
bonificația? Până în  15.12.2018  sau până  în
31.03.2019 ? Cum plătesc-- integral cât este
în decizie sau scad direct bonificația de 10%? 

În  cazul  contribuției  individuale  de  asigurări  sociale  de
sănătate, bonificația se acordă cu condiția ca diferența dintre
sumele de plată stabilite prin decizia de impunere anuală și
valoarea bonificației  să fie achitată integral  până la data de
31.03.2019 inclusiv. 

29 În baza deciziei de impunere pentru anul 2017
pentru  CAS  totalul  obligației  este  6.840  lei,
după plata cu bonificație : 6.156 lei. Ce sumă
se va transmite la Casa de Pensii în vederea
stabilirii stagiului? 

Organul fiscal transmite, în sistem informatic, Casei Naționale
de  Pensii  Publice  informațiile  cu  privire  la  contribuțiile
individuale de asigurări sociale datorate de persoanele fizice,
pentru  perioada  2016  -  2017,  stabilite  prin  deciziile  de
impunere anuală. În acest sens se vor transmite informațiile
prevăzute în Anexa 1b la decizia de impunere anuală. 

30 Dacă  am  depus  declarația  unică  online,  în
termen  și  am  achitat  CASS,  CAS,  impozit
anticipat  2018  în  august  2018,  iar  în
octombrie 2018 am primit decizie de impunere
pentru 2017 pe care o să o achit la termenul
scadent  30.06.2019,  nu  anticipat  până  la
15.12.2018,  mai  primesc  bonificațiile  pentru
declarația unică 2018 la 15.03.2019 (cu plata
definitivă a impozitului final 2018) ? 

Pentru  situația  prezentată  beneficiați  de  bonificația  de  5%
pentru  depunerea  on-line  a  declarației  unice,  cu  condiția
achitării integrale a obligațiilor fiscale anuale pentru veniturile
realizate în anul 2018 până la data de 15.03.2019. 

31 Pe  declarația  unică  depusă  în  2018,  apare
suma  cu  bonificația  inclusă.  Totuși,  pentru
regularizarea anului 2017  am plătit mai mult
decât  trebuie.  Aștept  o  nouă  regularizare
coroborată cu impunerea 2018, sau plătesc  și
eventuala  diferență  o  las  statului  având  în
vedere că acel contract de chirie a expirat la
30.09.2018 și nu a fost prelungit.

Pentru  situația  prezentata  de dvs.  vă  rugăm să vă adresați
unității  fiscale  unde  sunteți  arondat  ca  plătitor  de  taxe  si
impozite. 

Mă  gândeam  și  eu,  la  drumurile   la
administrația financiară.

Pentru a evita deplasarea la organul fiscal, puteți să contactați
organul fiscal prin intermediul Formularului de contact existent
în meniul Spațiului Privat Virtual, în cazul în care aveți creat
cont în cadrul acestui serviciu. 

32 În cazul în care există taxe neachitate din anii
anteriori: CAS,CASS,IMPOZIT(s-a depășit data
scadentă), se poate beneficia de bonificația de
5%  privind  taxele
anticipate(CAS,CASS,IMPOZIT)pentru  anul
2018 și achitate până la data de 15.12.2018 în
contul  unic  de  disponibil  55.04  “Sume
reprezentând  impozit  pe  venit  și  contribuții
sociale  datorate  de persoanele  fizice  în  curs
de distribuire“.? 

Înțelegem că dvs figurați cu obligații de plată restante stabilite
deja prin decizii de impunere pe anii anteriori (decizii de plați
anticipate,  decizii  de  impunere  anuală,  ș.a)  însă  în  fapt  ne
întrebați  dacă  puteți  beneficia  de  bonificația  de  5%  pentru
plata  cu  anticipație  a  obligațiilor  anticipate  aferente  anului
2018; în acest caz, răspunsul este da, puteți să beneficiați de
bonificația de 5%, dacă achitați aceste sume până la data de
15.12.2018. Menționăm însă, că dvs puteți să beneficiați și de
bonificația  de  10%,  conform  Ordinului  nr.  2906/2018,  în
situația în care vă încadrați în prevederile acestuia, neavând
informații  suficiente,  nu vă putem explica concret.  Precizăm
însă  ca  pentru  mai  multe  informații  ne  puteți  scrie  pe
Formularul de contact de pe site-ul nostru, ce poate fi accesat
la următorul link: HTTPS://www.anaf.ro/asist public/ 
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33 Dacă  se  achită  integral  până  pe  data  de
15.12.2018  obligațiile  înscrise  în  deciziile  de
impunere  pentru  CAS  și  Impozit  aferente
anului 2017, fără să se țină cont de bonificația
de 10%, se va ține cont ulterior de aceasta
bonificație  (această  bonificație  va  apărea  în
fișa ca o plată în plus, contribuabilul putând să
beneficieze  de ea pentru plata altor  obligații
fiscale?  
Când  vor  fi  evidențiate  în  fișă  aceste  sume
achitate în plus? 

În situația prezentată de dvs. beneficiați de bonificație. După
scăderea  din  evidența  fiscală  a  valorii  bonificației,  organul
fiscal  înștiințează  persoana  fizică  cu  privire  la  acordarea
bonificației până la data de 31.08.2019 

34 Declarație  unică  pentru  2018,  depusă  online
până  pe  15.08.2018  plata  se  dorește  a  fi
făcută  până  pe  15.12.2018.  Se  aplică
bonificația  de  10%  sau  doar  5  %  pentru
depunere online? La ce valoare facem plata? 

Pentru plata cu anticipație a sumelor anticipate stabilite pentru
anul 2018 se acordă o bonificație de 5%. Pentru a beneficia
de bonificația de 5% pentru depunerea online, bonificație care
de  altfel  se  va  acorda  în  anul  2019,  una  dintre  condițiile
prevăzute  de lege  este  aceea  ca  declarația  unică să fi  fost
depusă până la data de 31.07.2018,  condiție care,  conform
afirmației dvs, nu este îndeplinită. 

35 Vă rog să-mi spuneți dacă am plătit în avans
impozit  an 2018  la  început  de an,  în  contul
pentru  impozit  venit  activități
independente(nu în contul de regularizare  ),
urmând să achit   diferență  rămasă până pe
data de 15.12,  pot  aplica bonificația  de 5%
pentru  plata  înainte  de  termen?  (Cum  știe
ANAF că acei bani plătiți de mine în ianuarie
nu sunt pentru anul 2017, în condițiile în care
nici  până  în  acest  moment  nu  s-au  emis
deciziile de impunere 2017 .

Dvs  puteți  să  aplicați  bonificația  de  5%  la  suma  datorată
pentru anul 2018 sub forma de plată anticipată. Menționăm,
pentru  contribuabilii  care  au  depus  Declarația  unică  privind
impozitul  pe  venit  și  contribuțiile  sociale  datorate  de
persoanele fizice și și-au aplicat bonificația prevăzută de lege
prin această declarație, sumele aferente plaților efectuate de
către aceștia, după data de 23 martie 2018 și până la data 31
decembrie  2018,  în  conturile  bugetare  existente  aferente
fiecărei  surse  de  venit  și  neutilizate  la  stingerea  obligațiilor
fiscale  se  transferă  după  data  de  30  iunie  2019  de  către
unitățile.Trezoreriei. Statului în conturile prevăzute la pct. 3.1
al cap. I, din Ordinul 2937/2018, corespunzătoare bugetului în
care au fost efectuate plățile,  în limita obligațiilor  fiscale de
plată înscrise  în  declarația  unică și  rămase  nedistribuite,  pe
baza unui fișier informatic transmis de organul fiscal central
competent. 

36 Aș  vrea  să  plătesc  taxele  pentru  anul  2017
însă nu s-a emis decizia de impunere (în baza
D 200  depusă  în  termen,  în  ianuarie  2018).
Având în vedere că vreau să plătesc până în
15.12.2018,  cum  aș  putea  beneficia  de
bonificație în acest sens?                  
În  plus,  care  este  contul  în  care  pot  achita
taxele pentru anul 2018? (domiciliu Sector 3).

Pentru  situația  prezentată  de dvs.  vă  rugăm să vă adresați
unității  fiscale  unde  sunteți  arondat  ca  plătitor  de  taxe  și
impozite.                          
Codul IBAN în care pot achita obligațiile  fiscale pentru anul
2018  se  regăsește  la  următorul  link:
HTTPS://hidrostatician/.../iban2014/bina_TREZ000_TREZ703.
pdf denumirea acestuia fiind “Sume reprezentând impozit pe
venit și contribuții sociale datorate de persoanele fizice în curs
de distribuire” 

37 Declarația unică depusă pe 27.07.2018 online
(era în termenul de 31.07.2018). Se datorează
sănătate  pentru  dividende  în  suma  de 2280
lei.  Pe  declarație  scrie  că  se  acorda  5%
bonificație pentru plata până în 15.12.2018 și
ca este de plata doar 2166 lei. Plătesc 2166
până  în  15.12.2018  și  îmi  acordați  dvs
reducerea de încă 5% ulterior- prin decizie de
restituire? Ma  încadrez în  reducerea  de încă
5%  pentru depunerea online? Sau îmi scad
direct  încă  5%  și  plătesc  suma  redusă  cu
10%?  Vreau  să-mi  spuneți  cât  trebuie  să
plătesc la sănătate pentru dividende (din cei

Referitor  la  întrebările  care  nu se  încadrează  în  tema    vă
precizăm că, puteți regăsi răspunsuri cu privire la bonificațiile
acordate pentru plata cu anticipație a impozitului  pe venitul
anual estimat pentru anul 2018, respectiv pentru depunerea
declarației  unice  prin  mijloace  electronice  de  transmitere  la
distanta, în sesiunile de asistență anterioare pe care le puteți
consulta  la  următorul  link
https://www.anaf.ro/.../ro_anaf_asistcontr_pf_facebook/ 
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2280  lei)-  dacă  vreau  sa  achit  până  în
15.12.2018. 

38 Am trimis prin  poștă declarația unică, în data
de  15.07.Vreau  să   plătesc  impozitul  vineri,
07.12.2018. Din suma datorată , 2280 lei scad
5% sau 10% ,  bonificație? 

Dvs  veți  scădea  din  sumele  datorate  anticipat  pentru  anul
2018, 5% pentru plata cu anticipație. 

39 Am  de  plată  CASS  la  dividende  încasate  în
2018, la declarația unică depusă la ghișeu. Cât
plătesc  până  pe  15.12.2018,  2280  lei  sau
2166 lei. 

Dvs aplicați bonificația de 5%. 

40 Dacă  un contribuabil  nu primește  decizia de
regularizare  aferentă  perioadei  2014-2017
până în 15.12.2018 sau o primește în 2019,
dar își  achită obligațiile  până în 15 .03.2019
poate aplica bonificația de 10 o/o 

Bonificațiile  se  acordă  pentru  sumele  stabilite  de  organele
fiscale prin deciziile de impunere anuală emise ulterior intrării
în vigoare a OUG 89/2018, respectiv data de 09.10.2018. În
cazul expus, vă rugăm să luați legătura cu organul fiscal. 

41 Vă  rog  să-mi  comunicați  dacă  se  acordă
bonificația  de 10%  în situația  în care nu se
primește decizia de impunere pe anul 2017 și
contribuabilul achită din proprie inițiativă toate
obligațiile  aferente  anului  2017  reduse  cu
10%? 

Vă rugăm să verificați la organul fiscal dacă vi s-a comunicat
sau  nu  decizia  de  impunere  anuală.  Există  cazuri  în  care
acestea  sunt  comunicate  contribuabililor  însa  sunt  returnate
iar,  ulterior  organul  fiscal  procedează  la  comunicarea  prin
publicitate a actelor administrativ fiscale. 

42 Când  se  plătește  impozitul  pe  venit  pentru
anul  2018  ?  Unde  apare  suma  ce  trebuie
plătită? 

Suma  ce  trebuie  plătita  anticipat/realizat  pentru  anul  2018
este înscrisă de dvs în declarația unică. 

Menționăm că întrebările contribuabililor au fost parțial modificate pentru o mai bună înțelegere.

8


